
 

ESTADO  DO  PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Dr. Cruz Machado, 205 – 3º e 4º Pavimentos      
Fone: 42-3521-1200    e-mail: adm.uva@yahoo.com 
CNPJ 75.967.760/0001-71     
Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br 

 

 

  1 

 

PORTARIA Nº 70/2026 
 
 

CONVOCAÇÃO, LOCAL E HORÁRIOS DA PROVA 
PRÁTICA DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
001/2025. 

 
 

 

CLAUDIOMIR DE OLIVEIRA FRANÇA, Prefeito Municipal em 
Exercício, União da Vitória, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições. 
 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 

 
Art. 1º O MUNICIPO DE UNIÃO DA VITÓRIA/PR, por meio de seu 

representante legal, TORNA PÚBLICO o presente: 
 
 

CONVOCAÇÃO, LOCAL E HORÁRIOS DA PROVA PRÁTICA DO EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025. 

 
 

Art. 2º O MUNICÍPIO DE UNIÃO DA VITÓRIA/PR, comunica a 
CONVOCAÇÃO, LOCAL E HORÁRIOS DA PROVA PRÁTICA, REFERENTE AO 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025, conforme abaixo:   

 
I- Considerando o item 9.2 do edital, ficam convocados os 

candidatos abaixo relacionados para a realização da prova prática, no dia 01 
de fevereiro de 2026 (DOMINGO), no seguinte local e horários: 

 
Para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, a prova prática será 

realizada no PERÍODO MATUTINO: 
LOCAL: Pátio de Máquinas (Antigo Parque de Exposições Jaime 

Ernesto Bertaso), situado na BR 153, bairro Dona Mercedes/Jardim Roseira, na 
cidade de União da Vitória/PR.  

 
 
Para o cargo de MOTORISTA (Candidatos com inicial do nome da 

letra “A” até a letra “F”), a prova prática será realizada no PERÍODO MATUTINO: 



 

ESTADO  DO  PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Dr. Cruz Machado, 205 – 3º e 4º Pavimentos      
Fone: 42-3521-1200    e-mail: adm.uva@yahoo.com 
CNPJ 75.967.760/0001-71     
Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br 

 

 

  2 

LOCAL: Pátio de Máquinas (Antigo Parque de Exposições Jaime 

Ernesto Bertaso), situado na BR 153, bairro Dona Mercedes/Jardim Roseira, na 

cidade de União da Vitória/PR.  

 

Para o cargo de MOTORISTA (Candidatos com inicial do nome da 
letra “H” até a letra “Z”), a prova prática será realizada no PERÍODO 
VESPERTINO: 

 
LOCAL: Pátio de Máquinas (Antigo Parque de Exposições Jaime 

Ernesto Bertaso), situado na BR 153, bairro Dona Mercedes/Jardim Roseira, na 
cidade de União da Vitória/PR.  
 
ATENÇÃO AOS HORÁRIO DO PERÍODO MATUTINO 

 

EVENTO HORÁRIO 

Abertura do portão do local de prova: entrada dos candidatos. 7h 00min 

Fechamento do portão do local de prova: proibido o ingresso 
sob qualquer alegação a partir deste horário 

7h 20min 

Início da prova 7h 30min 

 
ATENÇÃO AOS HORÁRIO DO PERÍODO VESPERTINO 

 

EVENTO HORÁRIO 

Abertura do portão do local de prova: entrada dos candidatos. 13h 00min 

Fechamento do portão do local de prova: proibido o ingresso 
sob qualquer alegação a partir deste horário 

13h 20min 

Início da prova 13h 30min 

 
 
II- Os candidatos deverão apresentar Carteira Nacional de Habilitação na 
categoria compatível com o veículo/equipamento, a qual deverá ter sido obtida 
ou renovada até a data da realização da Prova Prática sem a qual não poderá 
realizar a prova. 
 
 
III- Será vedado o acesso ao local de prova prática ao candidato que se 
apresentar após às 7h20min no período matutino e após às 13h20min no 
período vespertino e comparecer sem documento oficial de identificação (com 
foto) sob qualquer alegação. 
 
 
 
 
 
 
 



 

ESTADO  DO  PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Dr. Cruz Machado, 205 – 3º e 4º Pavimentos      
Fone: 42-3521-1200    e-mail: adm.uva@yahoo.com 
CNPJ 75.967.760/0001-71     
Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br 

 

 

  3 

CANDIDATOS CONVOCADOS 
 
 

MOTORISTA 
PERÍODO MATUTINO 

 

Nº INSC CANDIDATO Conhec. 
Básicos 

Conhec. 
Específicos 

Nota final Status 

 142290  ADÉLIO JOSÉ MOREIRA 1.80 3.60 5.40 Aprovado 

 142843  ALEXSANDER JEFERSON MELNISKI 2.40 3.90 6.30 Aprovado 

 132057  ANDERSON DA SILVA MOREIRA 2.40 3.60 6.00 Aprovado 

 133064  ANDRE DA SILVA MOREIRA 1.40 4.20 5.60 Aprovado 

 134071  ANDRE FERREIRA DE SOUZA 2.60 3.00 5.60 Aprovado 

 132001  ANDRÉ LUIS LEITE 1.40 3.60 5.00 Aprovado 

 137067  ANTÔNIO MARCOS MACIEL 1.40 3.90 5.30 Aprovado 

 142769  BRUNO EMANUEL ROBERTO 1.40 3.60 5.00 Aprovado 

 142208  CÉLIO RODRIGUES DA ROSA 1.60 3.60 5.20 Aprovado 

 142675  CHRISTIAN SILVA VARELA 1.80 3.30 5.10 Aprovado 

 138235  CICERO SIMÃO DE LIMA 2.00 3.90 5.90 Aprovado 

 137975  CLAUDINEI JOSE MAGUELNISKI 1.80 3.30 5.10 Aprovado 

 134008  CLEBERSON VINÍCIUS SANTOS 1.80 3.90 5.70 Aprovado 

 137247  CRISTIANO VIEIRA MARCELO 2.00 3.30 5.30 Aprovado 

 133750  DANIELE APARECIDA STRUCKS 1.20 4.20 5.40 Aprovado 

 135420  EDNO HENRIQUE DIAS 1.80 3.30 5.10 Aprovado 

 142373  EVANDRO VIEIRA LOPES 1.80 3.60 5.40 Aprovado 

 142408  EZEQUIEL THIAGO CHAGAS DOS SANTOS 1.80 3.30 5.10 Aprovado 

 137865  FABRICIO DZIURKOWSKI 1.40 4.80 6.20 Aprovado 

 135293  FERNANDO LEVY BUENO DA SILVA 1.40 4.50 5.90 Aprovado 

 134032  FRANK CHARLIE WIECZORKOVSKI 2.00 4.20 6.20 Aprovado 

 

 

 

MOTORISTA 

PERÍODO VESPERTINO 

 
Nº INSC CANDIDATO Conhec. 

Básicos 
Conhec. 

Específicos 
Nota final Status 

132587  HAMILTON JOÃO SCHUARTZ JÚNIOR 2.20 3.90 6.10 Aprovado 

 131989  IGOR MARCELO MENDES DE OLIVEIRA 1.60 3.90 5.50 Aprovado 

 132466  ISAIAS BONESE VEIGA 2.00 3.00 5.00 Aprovado 

 138623  JHONATAN JOSE EMIDIO 1.60 4.20 5.80 Aprovado 

 133127  JOÃO CARLOS DE MORAES 1.40 3.60 5.00 Aprovado 

 133123  JOELCIO ZIMERMANN 1.80 3.90 5.70 Aprovado 

 142554  JOSE ALVIR MACIEL 2.00 3.00 5.00 Aprovado 

 142077  JOSÉ CARLOS SALDANHA 2.00 3.00 5.00 Aprovado 



 

ESTADO  DO  PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Dr. Cruz Machado, 205 – 3º e 4º Pavimentos      
Fone: 42-3521-1200    e-mail: adm.uva@yahoo.com 
CNPJ 75.967.760/0001-71     
Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br 

 

 

  4 

 132053  JUCÉLIO LOURENÇO DE SOUZA 1.60 4.50 6.10 Aprovado 

 141386  LEANDRO JOSÉ BONFIM 1.40 3.60 5.00 Aprovado 

 140173  LUCAS CZERVINSKI 2.00 3.30 5.30 Aprovado 

 137189  LUCAS PASA DZIURKOWSKI 1.40 3.90 5.30 Aprovado 

 132884  MARCELO SILVA LIMA 1.60 4.20 5.80 Aprovado 

 132842  MARCOS AURELIO ALVES SANTANA 1.80 4.80 6.60 Aprovado 

 140798  MARCOS AURELIO SLOBODA 1.80 3.30 5.10 Aprovado 

 137588  MARCOS SIDOLI 1.60 3.90 5.50 Aprovado 

 140088  MARIANA DE FÁTIMA SOARES DOS SANTOS 2.20 3.60 5.80 Aprovado 

 136012  MAURICIO JOSÉ ESTÁCIO DE PAULA 1.80 3.60 5.40 Aprovado 

 135359  PAULO RAFAIL VODIANI 2.00 3.00 5.00 Aprovado 

 142748  RAFAEL DE FRANÇA RAMOS 2.00 3.30 5.30 Aprovado 

 142413  RICARDO JOSÉ SILVEIRA 1.80 3.90 5.70 Aprovado 

 143040  SANDRO STACISKI 1.40 3.60 5.00 Aprovado 

 142918  SAULO VALENTIN GLAZA 1.80 3.60 5.40 Aprovado 

 136151  SILVIO SIDILEI GROSSKLAUS 2.20 4.20 6.40 Aprovado 

 138800  TIAGO KRUL 2.00 3.90 5.90 Aprovado 

 140431  VALMOR ALBERTO RUARO JUNIOR 1.80 3.90 5.70 Aprovado 

 132595  WILLIAN JUNGLES DE CAMARGO 2.00 4.50 6.50 Aprovado 

 142072  WILLIAN VICENTE PINTO GALM 2.20 3.90 6.10 Aprovado 

 142771  WILSON FRANÇA 1.60 4.20 5.80 Aprovado 

 137888  WILSON VICENTE PINTO GALM 2.40 3.00 5.40 Aprovado 

 
 

OPERADOR DE MÁQUINAS 
PERÍODO MATUTINO 

 

Nº INSC CANDIDATO Conhec. 
Básicos 

Conhec. 
Específicos 

Nota final Status 

 138452  ERICSON CLEMENTINO DA SILVA 2.20 4.20 6.40 Aprovado 

 143184  ERIC GABRIEL IACKOWSKI 1.40 3.90 5.30 Aprovado 

 137677  SARA LEODORO 1.00 4.20 5.20 Aprovado 

 

Art. 3º Registre-se, Cumpra-se. 
 

União da Vitória, 29 de janeiro de 2026. 
 

 

 

 

 

ALOISIO FRANCISCO SALVATTI CLAUDIOMIR DE OLIVEIRA FRANÇA 
Secretário Municipal de Administração Prefeito Municipal em Exercício 

 


